[image: image1.wmf]
Совет Восточного сельского поселения

Усть-Лабинского района

Р Е Ш Е Н И Е

21  мая 2010 г.

                               № 2  ст. Восточная                                                                                      Протокол  № 10

Об утверждении Положения о резервном фонде органа местного
самоуправления Восточного сельского поселения
В соответствии со ст. 81 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Совет Восточного  сельского поселения Усть-Лабинского района  решил:

1.Утвердить Положение о резервном фонде органа местного самоуправления Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района А.Н.Попову.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Восточного сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                          А.Н.Попова
                                                                                  Приложение

                                                                        к  решению Совета

                                                                       Восточного  сельского

                                                                       поселения

                                                                       Усть-Лабинского района

                                                                        от 05.09. 2014 г.

                                                                       № 2,  протокол № 10

Положение о резервном фонде

органа местного самоуправления Восточного сельского поселения

Усть-Лабинского района

1. Общие положения

1.1. Резервный фонд органов местного самоуправления Восточного сельского поселения (далее - Фонд) образуется в местном бюджете (бюджете  Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района) в целях финансирования непредвиденных расходов, возникающих в течение финансового года, которые не были предусмотрены в местном бюджете (бюджете Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района) на соответствующий финансовый год.

2. Порядок формирования Фонда

2.1. Предельный размер Фонда не может превышать трех процентов от общих расходов местного бюджета.

2.2. Размер Фонда на очередной финансовый год определяется администрацией Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района при формировании проекта местного бюджета и утверждается решением Совета Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района о местном бюджете на соответствующий финансовый год.

2.3. Средства Фонда предусматриваются отдельной строкой в составе в расходной части бюджета Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района  в соответствии с действующей бюджетной классификацией Российской Федерации.

3. Порядок расходования средств Фонда

3.1. В процессе исполнения местного бюджета средства Фонда расходуются на:

3.1.1. Ликвидацию последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций (подтопления, пожары, эпидемии и иные), в том числе последствий актов терроризма.

3.1.2. Проведение аварийно-спасательных и ремонтно-восстановительных работ.

3.1.3. Обеспечение функционирования  организаций  и муниципальных  учреждений  Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района  в условиях чрезвычайных ситуаций.

3.1.4. Восстановление инженерных сетей, жилого муниципального фонда и другой инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства поселения.
3.1.5. Обеспечение функционирования предприятий и учреждений поселения в условиях чрезвычайных ситуаций.

3.1.6. Создание резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.1.7. Иные расходы, связанные с ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций.

3.1.8. Финансирование непредвиденных расходов, связанных с функционированием объектов  хозяйства, учреждений социально-культурной сферы поселения  и других бюджетополучателей, не предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый год.

3.1.9. Финансирование непредвиденных расходов, связанных с рассмотрением заявлений граждан и ходатайству учреждений, организаций, общественных объединений, других хозяйствующих субъектов, не учтенных в бюджете  поселения.

3.1.10. Финансирование прочих непредвиденных расходов, связанных с осуществлением полномочий органов местного самоуправления и имеющих место в текущем финансовом году.

3.2. Средства Фонда выделяются на основании постановления  администрации Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района, в котором указывается размер выделяемых денежных средств и их целевое назначение.

Основанием для подготовки проекта постановления  администрации Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района  о выделении средств Фонда является письменное поручение главы  Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района, данное по результатам рассмотрения обращений руководителей отраслевых и территориальных органов администрации Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района, депутатов Совета, граждан, а также руководителей общественных объединений и других организаций.

К обращениям о выделении средств Фонда должны прилагаться документы с обоснованием размера испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, а также, в случае необходимости, другие документы.

4. Контроль за расходованием и ответственность за использование
средств Фонда

4.1. Контроль за расходованием средств Фонда осуществляет финансовый отдел администрации Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района.

4.2. Отраслевые и территориальные органы  Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района, учреждения и организации - получатели средств Фонда обязаны расходовать эти средства строго по целевому назначению и в месячный срок после получения средств представлять в финансовый отдел отчет об их целевом использовании.

Руководители отраслевых и территориальных органов  Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района, учреждений и организаций - получателей средств Фонда несут персональную ответственность за целевое использование средств Фонда.

4.3. Средства Фонда, не  израсходованные получателями этих средств до конца года, либо израсходованные не по целевому назначению, подлежат возмещению в местный бюджет в текущем финансовом году.

4.4. Администрация Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района предоставляет отчет Совету Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района о расходовании средств Фонда.

      4.5. Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета финансовый отдел  представляет сведения об использовании средств Фонда и вносит их на утверждение Совета Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района.

Начальник финансового отдела

администрации Восточного
 сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                      Н.М.Каспарян